
 

1 
 

Determina di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura 

di n. 1 Macchina per la conservazione dei pezzi chirurgici in buste sottovuoto in formalina  

IR-IMAG 27 

  

Premesso che  

 
- Nell’ambito del progetto: “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di 

Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad 

Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)” nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 

1.5.1., CUP di progetto G76G17000130007  è inclusa la Voce IMAG 27 corrispondente a una 

macchina per la conservazione dei pezzi chirurgici in buste sottovuoto in formalina con base d’asta 

massima non superabile pari ad euro 27.000,00 oltre IVA ; 

 

- Detto importo rientra nei limiti previsti dall’art. 36, comma, 2, lett. a. del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

- In data 10 marzo 2021, è pervenuto al protocollo ISMETT n. 289, da parte dell’Ing. Vincenzo 

Nicastri, Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica di IRCCS ISMETT, con riferimento alla 

predetta voce IMAG 27, un documento descrittivo dell’apparecchiatura  Sealsafe with Datalogger 

Card Reader di produzione Milestone che, secondo quanto dichiarato dal predetto Ing. Nicastri,  

possiede caratteristiche che la rendono unica sul mercato rendendola peraltro particolarmente 

adeguata alle necessità  operative e funzionali sottese all’acquisto della voce di che trattasi;  

 

- La dott. ssa Rosaria Cataldo, Direttore Acquisti di ISMETT, ritenuto sussistere i presupposti per 

l’affidamento diretto ex art. 36, comma, 2, lett. a. del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, in data 19 

marzo 2021, ha avviato richiesta formale di offerta all’impresa Milestone per la fornitura di quanto 

sopra detto;  

 

- Nella medesima data l’impresa Milestone ha informato l’Ufficio Acquisti che il rappresentante 

esclusivo per l'Italia del prodotto di che trattasi è l'azienda A. Menarini Diagnostics srl; 

 

- In data 8 aprile 2021, l’Ufficio Acquisti ha avviato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a., D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, una Trattativa diretta sul portale telematico Consip denominato Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per la fornitura di 1 Macchina per la 

conservazione dei pezzi chirurgici in buste sottovuoto in formalina Sealsafe with Datalogger Card 

Reader invitando ad offrire entro le ore 18:00 del 16 aprile 2021 l’impresa A. Menarini Diagnostics 

srl; 

 

- Alla data di scadenza di cui al precedente punto risulta pervenuta offerta MEPA n.1007731 

completa di tutti i documenti richiesti;   

 

 





 

2 
 

- In data 23 aprile 2021 con prot. 500 l’Ing. Vincenzo Nicastri, Responsabile del Servizio di 

Ingegneria Clinica di IRCCS ISMETT, trasmette al Dipartimento Acquisti verbale di conformità da 

quale si evince che l’offerta dell’impresa A. Menarini Diagnostics srl è conforme alla richiesta;  

 

- Il RUP, stante quanto sopra, attesta che l’offerta dell’impresa A. Menarini Diagnostics srl ammonta 

complessivamente ad euro 26.970,00 oltre IVA essendo pertanto inferiore alla base d’asta e in 

quanto tale ammissibile; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non ricorrendo nel caso di 

specie i presupposti per la sottoposizione della spesa di che trattasi a Comitato Acquisti e avendo A. 

Menarini Diagnostics srl fornito quanto richiesto per il caso di specie dall’Ufficio del Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

- B. che in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, 

ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma, 2, lett. a. del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii,  la fornitura di 

che trattasi all’Impresa A. Menarini Diagnostics srl per un importo di € 26.970,00 oltre IVA a tutte 

le condizioni e modalità di cui all’offerta  MEPA n.1007731. 

 

Palermo, 26 aprile 2021 

 

 

 

 

 

f.to Dott. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Acquisti 

RUP 

 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA 



 

3 
 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura e di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma, 2, lett. a. del D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii,  la fornitura di che trattasi all’Impresa A. Menarini Diagnostics srl per un 

importo di € 26.970,00 oltre IVA a tutte le condizioni e modalità di cui all’offerta  MEPA 

n.1007731; 

- di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo che, 

secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a 

formalizzare il contratto di fornitura; 

- di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura come segue: 

� nella misura del 50% nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca 

GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto 

Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”, 

nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto 

G76G17000130007 -  Voce IMAG 27; 

� per il restante importo nei fondi ordinari di bilancio preventivo. 

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine.  

 

 

 

f.to Dott. Giuseppe Alongi  

Il Direttore Amministrazione e Finanza 


